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Sprawozdanie
Komisyi gospodarstwa krajowego o sprawozdaniu Wydziału krajowego do 
'-s. 3^1 w sprawie tępienia pomoru świń i zapobiegania szerzeniu się tej zarazy.

W y s o k i  S e j m i e !

Panująca od roku 1895 zaraza pomoru świń w całej Monarchii, a szczegól- 
J1161 u nas, naraziła rolników na niesłychanie dotkliwe straty. W Galicy i straty 
,e . bardziej uczuć się dały, gdyż dotknęły one przeważnie małego rolnika, wło
ścianina dla którego hodowla nierogacizny stanowi często bardzo najgłówniejszą 
Podstawę gospodarstwa.

Kom itet c. k. Towarzystwa gospodarskiego, widząc tak  znaczny upadek naj
ważniejszej dla włościan naszych gałęzi hodowli, wniósł na  dniu 20. lipca 1 Sp.ńrokn 
Prośbę do M inisteryum spraw wewnętrznych o zaprowadzenie ustawy mającej na 
eJ-u zarządzenie wybijania świń chorych na pomór i wynagradzanie właścicieli 
psztem Skarbu państwa. Na to podanie otrzym ał jednak odmowną odpowiedź. Do- 

Ple" ) po upływie kilku lat Rząd, pragnąc zapewnić możność skutecznej wałki z tą 
wydał na zasadzie paragrafu ld  ustaw y o Reprezentacyi państwa, rozporzą- 

zpnie cesarskie z dnia 2- maja 1899 roku (Dz. u. p. Nr. 81) o tępieniu pomoru 
u swiń i zapobieganiu szerzenia, się tej zarazy, które nakładając na Skarb państwa 

^wiązek wypłacania wynagrodzeń za sztuki wybite jako chore, jako podejrzane 
? P°*uór lub podejrzane o możność zarażenia się pomorem, przyznawało Rządowi 

ezwarunkowe prawo wybijania wszystkich sztuk wyżej określonych kategoryi,
. awało mu zatem, jak  się zdawało, w ręce najskuteczniejszy środek wytępienia zarazy 
1 zapobieźenia dalszemu się jej rozszerzaniu.

Na mocy tej ustawy obowiązek w ynagradzania za zabite sztuki ciężył na 
P.anstwie tylko przez pierwsze sześćdziesiąt dni od czasu jej zaprowadzenia. Okazałe 

jednak ' w praktyce, iż jest to dla warowania Interesów rolników niedostateczrem 
l  rozPorządzeniem cesarskiem z dnia 15. września 1900 (Bz. u. p. Nr. 154), wprowa- 
zone zostały słuszniejsze normy wynagradzania właścicieli nierogacizny, i obowiązek 

Panstwa wynagradzania za zabite sztuki rozciągnięty został na cały czas trw ania
zarazy.
, . Oba te rozporządzenia nie dały jednak, szczególniej w kraj i naszym, spo-
Zl wanyęh po nich wyników. Zaraza miejscami chwilowo słabła, by  wkrótce z po- 
WoJKą wybuchnąć gwałtownością. Ten stan rzeczy spowodował Rząd do wydania 

fP6cyalnych zarządzeń, dotyczących wykonywania wspomnianych rozporządzeń w Ga- 
°yi. A mianowicie w reskrypcie M inisterstwa spraw wewnętrznych z dnia 4. gru- 

1901 r. 1. 22.190 i obwieszczeniach c. k. Namiestnictwa z dnia 10. grudnia 
»01 r< p 135.005 i 6. stycznia 1902 r. 1. 3.067 wprowadzone zostały przepisy, dzie- 

j ice kraj nasz na trzy strefy, w których kolejno akcya tępienia pomoru ma być 
Prowadzona z jak  największą ścisłością, postanawiające dalej znaczne ograniczenia N 
obrotu świń pomiędzy strefami, i skoncentrowały na razie intenzvw ną działalność 
wiadz rządowych w sprawie tępienia zarazy, w jednej tylko strefie, zarządzające 
muszą, organłzacyę służby weterynaryjnej, tudzież obostrzenia przepisów paszporto
wych dla świń.

Kakt 
ta rz a ją c e  si

jednak uporczywego trw ania zarazy w kraju naszym oraz liczne głosy 
ę na wadliwe wykonywanie przepisów ustawy spowodowały W ydział
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krajowy do zwrócenia bliższej uwagi na tę tak  doniosłą dla gospodarstwa krajo
wego sprawę.

Komisya gospodarstwa krajowego z uznaniem podnosi, iż W ydział krajowy 
uczynił wszystko, co leżało w jego atrybucyach, by tę tak ważną sprawę zbadać 
dokładi ’ej i spowodować usunięcie spostrzeżonych w wykonywaniu ustawy braków.

Zasiągnąw szy opinii swego organu doradczego, komisyi rolniczej o w y
pracow anym  w tej spraw ie obszernym  i gruntow nym  referac ie , oraz w ysłu 
chawszy zdania  zwołane;, na dniu 24. lu tego 1902 r. ank ie ty  hand larzy  niero
gacizną, W ydzia ł k rajow y przedłożył jeszcze raz rzecz całą  sekcyi stałej ko
m isja rolniczej, k tó ra  na posiedzeniu dnia 30. kw ietn ia  1902 pow zięła szereg 
uchw ał, w alegacie do spraw ozdania W ydzia łu  krajow ego dosłownie um ieszczonych.

O pierając się na opinii Kom isyi rolniczej i jej sekcyi sta łe j, W ydział 
W y cu ia ł krajow y w ystosow ał w m yśl uchw ały  z dnia 13. m aja 1902 przedsta
wienie w tej spraw ie do c. k. N am iestn ic tw a , z prośbą o poparcie i w y je
dnanie u c. k. rządu  uw zględnienia postulatów , odnoszących się do zm ian w spo
sobie w ykonyw ania ustaw , w zględnie do reform y przepisów , dotyczących pa
szportów  dla świń i handlu  dom okrążnego,

Kom isya gospodarstw a podziela w zupełności zapatryw an ia  W ydzia łu  
krajow ego i uznaje , że u ste rk i w w ykonyw aniu rozporządzeń z 1900 i 1901 roku 
wielce się przyczyn ia ją  do zby t powolnego poskram iania i ta k  już  od la t  ośmiu 
szerzącej się w k ra ju  naszym  zarazy.

U sterk : te  widzi K om isya gospodarstw a krajow ego.
1. W  zbyt powolnym  w ym iarze w ynagradzania  i jego  późnej wypłacie. 

Tej usterce bowiem przypisać należy, że mimo dostatecznego w ynagradzania  za 
sztuk i w ybijane lub zab ierane, ludność nie popiera działalności w ładz , ta i w y
padki zarazy  i p rzyczynia się tern samem do je j szerzenia, a nadto, ja k  mieliśmy 
tego p rzyk łady , staw ia  naw et opór w ykonyw aniu przepisów  ustaw y.

N adto późna w y p ła ta  sp ra w ia , że pieniądze uzyskane za w ybite  sztuki 
nie byw ają używ ane na zakupno trzody, w m iejsce sztuk  w y b ity ch , p rzepadają  
zatem  dla te j  gałęzi hodow li, co łącznie z fak tem  w ybijan ia  sp raw ia , iż w wielu 
okolicach grozi upadek  budowli trzody.

2. W  te m , że komisye pom orow e, k tó rych  obliczenie i pro tokoły  s ta 
nowią dla N am iestnictw a m ateryał do w ym ierzania należytości za sztuk i w ybite, 
często nie mogą tego m aterya łu  zebrać dość dokładnie. Podstaw ą bowiem o b li
czenia wartości sztuk  w ybitych  je s t  w aga żyw a lub m artw a zw ierzęcia , je s t 
zatem koniecznem ; by K om isya by ła  zaopatrzona w wagi.

Zdarza się jed n ak  n iejednokro tn ie , iż kom isye w braku  w ag , oceniają 
w agę zw ierzęcia na oko , co pociągać może krzyw dę lub nadużycia. N ależy więc 
tem u stanowczo zapobiedz.

3. W  niedostatecznej liczbie w eterynarzy  rządow ych i w b raku  odpo
wiedniej nad ich urzędow aniem  n» prow incyi kontro li i in sp e k c y j, a także 
w b raku  odpowiedniego dotow an 'a  zakładów, k tó reby  im um ożliw iały  nabycie 
naukow ych w iadom ości, szczególniej w dziedzinie b ak te ry o io g ii, koniecznych do 
pewnego rozpoznaw ania is to ty  rodzaju  chorób- zakaźnych.

W  tej kw estyi wniosło Tow arzystw o rolnicze krakow skie petycyę  do W y 
sokiego Sejm u L. 574 z prośbą o w yjednanie dotacyi krajow ej w kwocie 2.4t)0 K 
rocznie dla in s ty tu tu  bakteryologicznego pod dyrekcyą Dr. Nowaka w celu 
zakupna zw ierząt na dośw iadczenia bakteryologiczne. K om isya gospodarstw a k ra 
jowego je s t  jednak  zd a tn a , że dotacya zak idu rządow ego je s t rzeczą rządu  a nie 
k ra ju  tem u zapatryw an iu  w rezolucyi p rzy  końcu tego spraw ozdania daje w yraz.

4. W  niedość ścisłem  w ykonyw aniu  przepisów  p rzy  przeprow adzaniu  de- 
zynfekcyi w zagrodach zapow ietrzonych.

5. W  zam ykaniu  zbyt w ielkich tery to ryów , jako  dotkniętych  z a ra z ą , bez 
koniecznej tego potrzeby.

6. W  zupełnej n iep rak tycznośc’ dziś obow iązujących przep:sów  paszpor
tow ych

7. W  nieograniczonej swobodzie skupyw ania  dom okrążnego świń.
Kom isya gospodarstw a krajowrego w idzi w ty ch  usterkach  powód p rze 

w lekania się zarazy  w Gralieyi z w ielką szkodą dla gospodarstw  w’’)ściańs ich,
z w ielką s tra tą  d]a skarbu P a ń s tw a , którego w ydatek  na w ynagradzanie za
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sztuki zab ite  z powodu zarazy  ^est niew ątpliw ie w iększy, n źby by ły  koszta 
spowodowane przez usunięcie wyżej omówionych usterek  w w ykonyw aniu ustaw y.

Zajm ując to stanow isko, Komisy a gospodarstw a Krajowego uznaje za
rządzenia M iniste istw a rolnictw a w ydane w reskrypcie z dnia 4. g rudn ia  1902 
a zm ierzające do intenzyw niejszego stosow ania postanow ień rozporządzeń wete- 
rynarsk ic h , bodaj w części k ra ju , za odpowiednie i w yraża nadzie ję , że w krótce 
w tej przynajm niej części kraju  zaraza pom oru zostanie zupełn ie  stłum ioną, 
a tern samem obrót handlow y trzodą chlewną od wszelkich ograniczeń uwolniony.

fom isya gospodarstw a krajow ego podnosi z uznaniem  akcyę w drożoną 
przez W ydział krajow y w celu p rzy jścia  z pomocą krajow ą okolicom, w których 
z powodu zarazy pomoru, trzoda chlewna w znacznej ilości w ytępioną została.

to taK przez podniesienie hodowli samej, jako  też przez zmianę ta ry f  kolejo
wych uw zględniających interesa handlu  trzodą chlewną, ja k  również przez s ta 
jan ia  o wyzwolenie tego handlu  z zawisłości od niekorzystnych dlań stosunków 
w targow icach pozakrajow ych.

Badania, jak ie  W ydział w tych  kierunkach podjął, uw aża Kom isya go- 
podarstw a kre owego za zupełnie w skazane i może ty lko w yrazić życzenie, by 

rozpoczęte w ydały  jak  najrychlej korzystne w yniki.
Na podstaw ie powyższych wywodów Kom isya gospodarstw a kraj jwego w n o si:

W ysoki Sejm uchwalić raczy :
1. Sejm przyjm uje do wiadomości spraw ozdanie W ydziału  krajowego 

sprawie tępienia pom oru świń.

2. Sejm wzywa c. k. R ząd :
. -ia) by w ydał zarządzenia przyspieszające tok urzędow ania w spraw ie 

orzekania o w ynagrodzeniach należnych za świnie w yb ite , w zględnie przez Ko- 
Dllsye pomorowe na licy tacyi sprzedane lub na rzecz państw a zawłaszczone, 
Unioźliw iając ich pełną w yp ła tę  w term inie oznaczonym w §. 8. cesarskiego roz
porządzenia z dnia 2. m aja 1899 r. (Dz. u. kr. Nr. 8 i) a w szczególności by wy- 

. zarządzenie, by na poczet tych  wynagrodzeń m ogły być w ypłacane bezwło- 
oznie przez przedstaw iciela R ządu w kom isyi pomorowej zaliczki w wysokości 
k należnego w ynagrodzen ia ;

, . b) zaopatrzy ł K onnsye pomorowe w w agi potrzebne do ważenia zw ierząt
zabitych;
k . c) pom nożył liczbę w eterynarzy  rządow ych odpowiednio do rozległości 

aj u i liczebnego stanu  trzody i b y d ła , tudzież by zorganizow ał skuteczną i 
s*ą kontrolę nad działaniem  i urzędowaniem, w eterynarzy  na prow incyi;

d) by dążył do podniesienia stopnia zawodowego w ykształcenia w eteryna- 
j  szczególnie w dziedzinie bakteryologii przez hojniejsze w yposażenie c. k. Aka- 
0111 w eterynaryi we Lwowie oraz in s ty tu tu  bakteryologicznego w K rakow ie;

e) zalecił ścisłe przestrzeganie przepisów  o przeprow adzaniu desinfekcyi 
agrudach zapow ietrzonych pom orem ;

f) p rzy  ogłoszaniu miejscowości za zam knięte z powodu stw ierdzenia po- 
0ru przestrzegał ściśle zasady zam ykania ty lko terytoryów j k tóre koniecznie

Łfą  być zam knięte bez względu na ich granice k a ta s tra ln e  i przestrzegania 
zamknięcia ściśle dop ilrcw ał;

. !i) przeprow adził reformę przepisów paszportow ych dla św iń, w tym  kieru- 
z i ’ ^  Świnie by ły  znaczone , a znak pozw alał stw ierdzić miejscowość i powiat, 

“, x ych świnią pochodzi i by w paszporcie znak ten  by ł uw idoczniony;
•, h) “zarządził na czas trw ania  akcyi tęp ien ia  pomoru ograniczenie swobody
omokrążnego zakupyw ania świń. 

m 'in spraw ozdaniem  zała tw ia  się równocześnie petycyę K om itetu  c. k.
ow arzystw a rolniczego krakow skiego do L. 576 oraz petycyę R ady  pow iatow ej 

tarnobrzeskiej do L. 574

Przewodniczący: Sprawozdawca:
G orayski. Sryke^yński.




